obligati sed unusquisque eorum potest recedere ire et redire, quando et ubi vult, ad placitum proprium, et tamen quelibet per- sone in empcionibus vendicioni- 5 bus aliisque exerciciis mercimo- niorum omni modo pociuntur, quo cives hactenus uti sunt soliti, quamquam in steuris exactioni- bus aliisque communibus necessi- 10 tatibus, que quotidie eveniunt, cum civibus nichil contribuant; qui tamen montati, si ordinacio debita fieret et unio memorata, domino nostro episcopo et nobis 15 omni iure fidelitatis astringeren- tur, ex quo idem dominus noster et nos de censibus fructibus et pro- ventibus nostris plus efficeremur 20 securi maioraque presidia et assi- stencias proprias ab eis habituri.

Item pensavimus, quod cives civitatis, eo quod divites ab eis ad montatus et alia loca se con- 25 tulerunt, tot et tanta notabilia debita, eciam diversas precarias contraxerunt, quod eadem debita et precarias sine presidio monta- tuum minime exsolvere neque 30 domino nostro Bambergensi de annua steura seu aliis proventi- bus satisfacere valent, ex quibus ecclesie terre et hominibus suis diversa dispendia evenire possent.

Nos Sigismundus dei gracia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie Bohemie etc. rex

a) Hs.: statt ‚und an erungen‘ ‚fronung noch‘. surichten haben‘.

b) Hs.: ‚bescheidenheit‘.

c) Hs.: ‚nicht aus-‘

recognoscimus et notum facimus sub sigillo nostro regali hic ap-  
 presso, quod huiusmodi supra-  
 scripta scriptura et cedula in  
 5 causa Bambergensi per honora-  
 biles viros canonicos ecclesie Bam-  
 bergensis supradictos oblata ex-  
 titit nostre regie maiestati, anno  
 etc. MCCCCXXX.

Difs ist die schriftlich antwort der thumherrn, die wider die burger waren, die sie dem konig musten geben, warumb es nit gut wer, das statt und monthett in einigkeit kemen [15<sup>a</sup>] und was scheden und ubels davon mecht kommen, ob ein solches geschehe.

[Sept.] Durchleuchtigster allermech-10 Nos Gottfridus pincerna de  
 tigster kunig. Ewr kunglichen Linpurg decanus, Georius comes  
 mayestat und gnaden haben wol de Leonsteyn, Georius deSchawn-

1) [Die beiden oben nebeneinander abgedruckten Schriftstücke, die Vorstellung der Minderheit des bamberger Kapitels enthaltend, stehen zu einander nicht im einfachen Verhältnis von Original-Wortlaut und Übersetzung. Sicherlich ist die lateinische Fassung, wie die Beglaubigungsformel am Schluß verbürgt, dem König übergeben worden. Die deutsche Fassung wiederholt zwar stellenweise die lateinische, geht aber über eine freie Übertragung weit hinaus, enthält auch stellenweise ein erhebliches Mehr gegenüber jener; die Einleitung und insbesondere der Schluß der deutschen Fassung sind ganz selbständig, ja diese deutsche Fassung scheint überhaupt einer anderen Phase der Verhandlungen anzugehören als die übergebene lateinische: denn während in dieser die vier Domherrn dem König das Schriftstück überreichen und dabei nur der Zuversicht Ausdruck geben, daß die abwesenden Kapitulare gewiß noch besser zwingende Gründe angeführt haben